
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204873

PORTARIA Nº159/2011-GAB.SUSIPE                                               
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SITEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 
6.688 de 13 de setembro de 2004.
                RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 1310/10-Gab.SUSIPE, de 02/12/10, 
publicada no DOE n 31808 de 10/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1311/10-Gab.SUSIPE, de 02/12/10, 
publicada no DOE n 31808 de 10/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1312/10-Gab.SUSIPE, de 02/12/10, 
publicada no DOE n 31808 de 10/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1317/10-Gab.SUSIPE, de 07/12/10, 
publicada no DOE n 31809 de 13/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1318/10-Gab.SUSIPE, de 07/12/10, 
publicada no DOE n 31809 de 13/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1318/10-Gab.SUSIPE, de 07/12/10, 
publicada no DOE n 31809 de 13/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1321/10-Gab.SUSIPE, de 09/12/10, 
publicada no DOE n 31812 de 16/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1322/10-Gab.SUSIPE, de 09/12/10, 
publicada no DOE n 31812 de 16/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1343/10-Gab.SUSIPE, de 10/12/10, 
publicada no DOE n 31812 de 16/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1345/10-Gab.SUSIPE, de 10/12/10, 
publicada no DOE n 31812 de 16/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1346/10-Gab.SUSIPE, de 10/12/10, 
publicada no DOE n 31812 de 16/12/10;
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204888

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANA PAULA LIMA ALVES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204896

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WEBERTE JUNIOR LEANDRO OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204897

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALDENOR DE SOUZA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204899

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDILSON SOUZA DOS REIS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204917

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / OSVALDO MARTINS SENA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204905

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROBERTT GLEYSON DA SILVA NOGUEIRA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204913

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PEDRO ALVES DE MELO JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204909

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MIGUEL MENDES BARBOSA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204910

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROSILENE SILVA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204903

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSE DOMINGOS CORREA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204305
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, objetivando 
Construção do Centro de Recuperação Feminino de Marabá – 
PA.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/n, Bairro 
da Campina, no horário das 8h00 às 14h00, mediante o 
recolhimento da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) em favor 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará (BANPARÁ, Conta Corrente Nº 188057-8, Agência 00015).
Observação: o horário para abertura do certame é o horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SUSIPE
Data da Abertura: 24/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000       449051 6121000000          Estadual
03421121316780000       449051 0660000000          Federal
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 182/2011-GAB/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204737
MAJ. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto na lei 6.688/93 datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei federal nº 
8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica constituída Comissão Especial de Licitação para 
realizar os procedimentos licitatórios relativos às construções 
e reformas decorrentes da execução dos convênios com o 
Mistério da Justiça, bem como as que forem executadas 
com recursos do Estado; a comissão passa a ter a seguinte 
composição:
Presidente:
Marcio Geraldo Oliveira Costa, Matrícula 5631270/1
Membros:
João Carlos Rodrigues, Matrícula 57193487
Equipe Técnica (Engenheiros)
Sérgio  Oswaldo Lobato Paixão, Matrícula 5853052
Paulo Augusto Telles Lins, Matrícula 5533198-2
§ 1º - Os trabalhos da Comissão serão secretariado pela 
servidora Rosimar Sousa Araújo, Matrícula 57201910.
Art.2º - O Presidente, em seus impedimentos eventuais, será 
substituído pelo servidor João Carlos Rodrigues.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Francisco Mota Bernardes
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204930

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA MARGARIDA DA SILVA BARBEDO COUTO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204955

PORTARIA Nº 312/2011-DG/CDRH, DE 11.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1340/2010-PROJUR, no Processo 2010/103875, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora adrIane SadaLLa aQUInO, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588495/1, lotada no Posto 
Avançado da Regional de Trânsito Belém, trinta (30) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.02 a 03.03.2011, 
referentes ao triênio 02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204945

Ato: PORTARIA 310/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 05/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RENATO NUNES PEIXOTO (AGENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204931

PORTARIA: 007/2011
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227637/Juares Rufino de Souza Junior (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 17/01/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DISP/CPAD/PROCON.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204734
RESENHA 01/2011 SEJUDH – PROCON/PA

O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro 
no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões 
proferidos nos Processos Administrativos abaixo relacionados.
PAD N°: 1492008
Auto de Infração: 0766/2008
Reclamado (a): IRAMAR VARIEDADES
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
149/2008, e aplico a pena de multa ao Reclamado, totalizando 
o montante de 250 UPF’S (DUZENTAS e CINQÜENTA 
Unidades de Padrão fiscal). À Coordenação de Processos 
Administrativos (CPAD), para publicação no DOE e notificar a 
Reclamada para efetuar o pagamento da multa ou apresentar 
recurso, no prazo legal de 10 (dez) dias, a contar do 
recebimento da Notificação desta Decisão Administrativa, com 
base no art. 57 da Lei n°. 8.078/90, combinado com o art. 46, 
§ 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos e 
condições estabelecidas ensejará na inscrição em Divida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido Decreto. A guia para 
recolhimento da multa deverá ser retirada no PROCON/PA, na 
Divisão de Saneamento Processual (DISP), no horário das 8h 
às 14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029, São Braz. KARLA 
MARTINS DIAS BARBOSA – Diretora do PROCON/PA.

RESENHA 02/2011 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro 
no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões 
proferidos nos Processos Administrativos abaixo relacionados.


